Intra alios Gregorius Thaumaturgus, ut auctor est Gregorius Nyssenus, *Oratione de vita S. Gregori Thaumaturgi, Gestiliu ferias superstitiōnibus cumulatas, in festa ac celebrites sanctorum Martyrum commutavit, ut his verbis Gregorius Nyssenus significat dicens: Discendit rurus ad urbem, & omni circa regione undique per agrata, atque perlustrata, additamentum, & quasi corollarium stolidy erga numen divinum instituebat, apud omnes ubique populos sanctos, ut nomina eorum, qui pro fide decerterant, dies festi, atque solemnies conveniuntur celebrarentur. Cumque alii in alium locum corpora Martyrum deduxissent, per anniversariorum circuiti ambitum congregati, letabantur in honorem Martyrum ferias agentes.* Et paulo post: *Cum animadverteremus, quod propter corporis voluptates, simplex & Thom. a Iesu Oper. Tom. I.*

imperitum vulgas, in errore similes horum permaneret, quo maxime illud quod præcipuum est, integrum in iis efficeretur; nempe ut vanu superstitionibus relicta ad DEUM converterentur, permisit eis, ut in memoriam sanctorum Martyrum lese exhibarent, & oblectarent, atque in letitiam effunderentur.

In eodem sensu Theodoreus de Gemiliom fuit in honorem Martyrum pie sancte que translati, hæc addit: *Diritorum templorum materia, atque martyrum excitatis, expiata est: suos enim mortuos Dominus noster in templo pro Diu vestris induxit: ac illos quidem cassi gloria, vanisque reddidit, sicut autem marib[us] honorum illum dedit. Pro Pandiū, & Diasius, hoc est, fortis, liber: que patria sibi militatus, Petrus, Paolo, Thome, Sergio, Marcello, Leonatio, Antonio, Mauricius, aliisque sanctis Martyribus solemnitates populari epulo peraguntur. Ea quippe licentia, qua Deorum delubra in Ecclesiæ Christianorum sunt laudabiliter commutata, alij quoque ritus Gentilium à nobis benedictionibus expiati divino sunt cultus consecrati. An non id Apæstolorum exemplum? Nonne Paulus Aibeni cum esset, superstitionis aram Ignoto DEO dicatam, super quam impietas ridicula cedebantur, si veri DEI cultum (quantum licuit eo tempore) mira quadam prudentia risus est transtulisse? Rursum si que idolo immelata essent, non retinuit idem Apostolus manducare, nisi cum ex care, frater inservius scandulum pati rexit: Omnia quidem, inquit, sunt munda, sed malum est homini, quiper offendiculum manducat. Extincto autem penitus iam diu superstitionis idolorum cultu, cum omnis simile cessasse videatur occasio offendiculi, cur aliquibus ex illis uti non licet, cum præsentis non privato usu sed communis totius Ecclesiæ consuetudine aliquid commune cum Ethnicis usurpatur? Quo vero hæc ritus, qui à recta Fidei regula discrepant, vel à ratione dissident, tam in Schismaticis, sive Hereticis, quam in aliis infidelibus, etiam Ethnicis, non facile erit unicuique discernere.*